& uitam

Psal. 103.

ad Rom. 11.

Ad Colof. 1.

Psal. 118.

& uitam ex eius lege, ac præceptis agere; quid oprabilius esse potest homini Christiano, quam ambulare in uijs Domini, quam nihil agitare animo; nihil actione suscipere, quod a diuina uoluntate abhorreat? ut uero eam exercitationem capiat, & illud institutum teneat diligentius, petat ex diuinis libris exempla eorum, quibus, cum illi consiliorum suorum rationem non retulissent ad Dei uoluntatem, omnia male ceciderunt. Moneantur postremo fideles, ut in simplici & absoluta Dei uoluntate acquiescant; ferat æquo animo conditionem suam, qui sibi inferiori loco uidetur esse; quæ eius dignitas postulet; ne deserat ordinem suum, sed in ea uocatione maneat, in qua uocatus est, & proprium iudicium subiiciat Dei uoluntati, qui nobis melius consulit, quam ipsi optate possimus. si angustia rei familiaris, si corporis ualeudine, si persecutionibus; si aliis molestiis, & angoribus preinimur; certo statuendum est, nihil horum sine Dei uoluntate, quæ summa omnium ratio est, nobis accidere posse; ideoque non debere nos grauius commoueri, sed inuicto animo ferre, semper illud in ore habentes, Domini uoluntas fiat: & illud beati Iob; Sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.

PANEM NOSTRUM QUOTIDIANVM DA NOBIS HODIE.

Quarta petitio, & reliquæ deinceps, quibus animæ, & corporis subsidia proprie, ac nominatim postulamus; ad superiores petitiones referuntur. habet enim hunc ordinem, ac rationem precatio Dominica, ut postulationem rerum diuinarum consequatur earum petitio, quæ ad corpus, & ad hanc uitam tuendam pertinent: nam ut ad Deum, tamquam ad ultimum finem, referuntur homines: sic humanæ uitæ bona ad diuina eadem ratione diriguntur: quæ quidem ideo optanda, ac petenda sunt; uel quod ita diuinus ordo postulat; uel quod illis adiumentis ad diuinorum bonorum adaptionem indigemus, ut iis adminiculis propositum finem consequamur, qui regno, & gloria cælestis patris, atque iis præceptis colendis, seruandisque continetur, quæ Dei uoluntatis esse non ignoramus: quare omnem uim, & rationem huius petitionis ad Deum, eiusque gloriam referre debemus. Præstabunt igitur suum officium Parochi fidelibus auditoribus, ut intelligat, in iis petendis, quæ ad usum, ac fructum pertinet rerum terrenarum, esse intendendum animum, ac studium nostrum ad Dei præscriptionem, nec inde ulla ex parte declinandum. Nam in eo, quod scribit Apostolus;

- ad Rom. 8.* Quid oremus, sicut oportet nescimus; maxime peccatur his postulationibus terrenarum, & caducarum rerum. Ergo petenda sunt bona hæc, ut oportet; ne, perperam aliquid postulantes, responsum illud a Deo seramus; Nescitis quid petatis. Erit autem certa iudicandi nota, quæ praua sit, quæue recta petitio, consilium, & propositum postulantis. Nam si quis terrena petit eo animo, ut illa omnino bona existimet, & in illis, tamquam in optato fine, conualescens, nihil præterea requirat; sine dubio nõ orat, sicut oportet. Non enim, inquit sanctus Augustinus, petimus temporalia hæc tãquam bona nostra, sed tamquam necessaria nostra. Apostolus etiam in epistola ad Corinthios docet, omnia, quæ spectant ad usum uitæ necessarios, ad Dei gloriam referri oportere. Siue enim manducatis, inquit, siue bibitis, siue aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Sed ut uideant fideles, quãtam habeat hæc petitio necessitatem; commemorabunt Parochi, quanta ad uictum, & ad uitam colendam indigẽtia sit externarum rerum. quod magis intelligent, si cõparatio fiet eorum, quæ primo illi parenti nostri generis, & reliquis deinceps hominibus fuerunt ad uiuendum necessaria. nam esse ille in amplissimo innocẽtiã statu, unde & ipse, & eius culpa omnis postcitas corruit, necesse habuisset adhibere cibum ad reficiendas uires: tamen inter illius, & nostræ uitæ necessitates multum interest. non enim ei uelibus ad tegumentum corporis opus fuisse, non tecto ad perfugiũ, non armis ad defensionem, non remediis ad ualitudinem, non aliis multis, quorum subsidio nos ad hanc naturæ imbecillitatem, ac fragilitatem tuendam egemus. satis ei fuisse ad immortalẽ uitam ille fructus, quem felicissima uitæ arbor nullo eius, aut posterorum labore præbuisse. Neque uero futurus erat homo in tãtis paradisi deliciis otiosus, quem ad agendum Deus in eo uoluptatis domicilio collocarat: uerum nulla ei opera molesta, nullum officii munus nõ iucundum fuisse. tulisset ille perpetuo suauissimos fructus ex cultura felicium hortorum; nec eum umquã opera, aut spes fefellisset. At posterorum proles non solum fructu priuata uitalis arboris, uerum etiam horribili illa sententia cõdemnata est; Maledicta terra in opere tuo; in laboribus comedes ex ea cunctis diebus uitæ tuæ; spinas, & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terræ; in sudore uultus tui uesceris pane tuo, donec reuertaris in terram, de qua sum ptus es: quia puluis es, & in puluerem reuerteris. Nobis igitur contra eueniunt omnia, atque illi, & posteris contigisset, si Dei dicto audiens fuisset Adam. itaque uersa sunt omnia, & mutata in deter-